ne, giudicai pregio delV opera ,
por qui gli appresso

notati.

14. Dall'archivio di s. Angelo, in una pergamena

originale delta. 1061. "^ In nomine Domini N. I. C.

Temporibus domno Nicolaus summo pontifìce eccle-

siae universalis secundu papa in sacratissima sede

beati Petri apostoli anno secundo, mense decembi'i,

indictione quartadecima feliciter. Constam [formala

ovvia) ego Raifredu fìlium b. m. Fifredu, nepote Leo

laubardum (/. lombardmn), qui est abitatore in vico

fofianu supra castro Biterbu , livera potestate ven-

dededisse [sic) quod e [sic) vindedi tibi Malveti fìlium

b. m. Benedictu qui est abitatore in burgo supra

Castro Biterbu. Ide e (idest) in integrum una pezia de

terra mea adque ortale qui reiacere et esse videtur

in ipsa plaia que dicitur fìlillu de partibus aquilone

insta ecclesia sanctu Marianu cum ipsa grupta que

in dieta terra edificata est, que est mensurata dieta

terra tota per in circuitu eius pertice vigintidue a

pertica sueia legitima de pedis duodeci, et abet fini

dieta terra da una parte terra de monasterio san-

ata Maria de Palenzanu [la lingua, come lo si vede,

già volge tutta quanta alVitaliano, e si sarebbe trovalo

lo stesso in molte delle carte antecedenti , senza le

alterazioni di Gregorio Catinense nel Regesto di Farfa),

et da alia parte et (/. est) ortu ehredibus [sic) Coz-

zarellu , et via pulvica ( /. publica
) , et. da terzia

parte terra de ehredibus Tolfu filiu Albertu, fìliu Ubo,

et da quarta ,vero parte via pulvica, omnia dieta terra

infra diete mensure vel confini, et dexinate (/. desi-

gnatos) locos, una cum omnia super se, et infra se,
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abenles, et accessìonibus eamm in integrum et in

transactum vindendi, et inde recepit precium dictu

venditore da te dictu emtore ineum prò indicta [l.iam*

dieta) mea vindita, de argentu, et in alium ineritu

usque in solidos tres, finitum pretium, sicut inter nos

bono animo convenit etc. Actum in Biterbum ^
Sig. )^ manu dictu Raifredu venditore qui an [sic)

charta voluit scribere rogabit ^ Sig. )^ manu Guizzo

de Rollandu Martellu , quam et Petru fdiu Bertus,

seu et Falcuncellu filiu Litolfu de Florentinu toti

rogati es [sic) testis — Ego Senguorittu scabinus

et notarius rogatu da dictu venditore uius chartam

descripsi et compievi et apsolvi.

15. Dallo slesso archivio^ in una carta delVa. 1090,

soUo Vantipapa Clemente III. >J( In nomine Domini

anno septimo domni Clemente summo pontifìce et

universali terzio papa in sacratissima sede beati Pe-

tri apostoli in mense decembri, indictione tei*ziade-

cima feliciter. Commutavimus inter nos ego lohan-

nes grazia Dei umilis abba qui est rector et cu-

stodes de venerabili monasterio sancta Maria de

Palenzana una cum te lohannes fllius Benedictus de

lohannes de Cristianu qui est avitatore in burgu de

castro Biterbu, in loco qui vocatur pratu Gavalluc-

calu [è il borgo fuori del castello nel luogo ov' è

oggi la piazza del comune) dedit atque tradidit ego

dictu abba in commutationis nomine una per con-

sensum et uoluntate de primati et ordinati monachi

mei de dictu monasterio. Idest una casa nosti'a que

pertinet a parte dictu monasterio que leiacere esse

vidctur dieta casa in dictu burgu et abet finis dieta

casa da una parte casa et ortu de Girard u Gasuni
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et da alia parte casa et ortu de lohannes fillus Bi-

terbu de Ristuta et da tcrzia parte casa de Bonizzo

de Gizzo de Andria et da quarta nero parte uia pu-

blica unde ad vicem recepii [sic] ego dictu domnus

abba da te dictu lohannes simili ter in cuminutatio-

nis nomine idest quattuor partille de terra uestra

que reiacere esse uidetur dieta terra in loco qui uo-

catur uia spultanisca et quindici solidi de dinari da

Pavia infra diete fini de dieta casa {italiano pretto)

et designata loca una cum omnia super se et infra

se abente et accessionibus earum in integrum, sicut

superius legitur etc. Actum Biterbu )^ Ego Hioan-

nes abbas manu mea scripsit
j|J(

Ego Dominicus

prepositus manus mea scripsit >$( Ego Dominicus

prepositus manus mea scripsit >J( Signum manu Pe-

ti'us de Leo Mangattarius et lohannes Mangattu

quam et Petrus Curtu de la Villa toti rogati sunt

testes. Ego Opizo iudice qui anc charta scripsi et

complevit.

16. a. 1202. Dal Bussi. Isl. di Viterbo pag. ^Q.

Appendice documento XI pag. 403.

)> Bolla colla quale il pontefice Innocenzo III con-

ferma la donazione fatta dal popolo di Viterbo al

loro vescovo Raniero, ed ai di lui successori in per-

petuo, de' due castelli di Bagnala e della Palenzana.»

Si vegga esso Bussiy dove si leggerà: u Ecclesiam san-

etae Mariae de Palenzano cum universis appendiciis

et pertinentiis suis.»

17. Dall'archivio del duomo', e ivi da un venerando

registro autografo o copialettere dello stesso Raniero

secondo vescovo di Viterbo, preziosissimo per la na-

tura delle notizie d'ogni genere contenutevi, e restalo
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fui qui ignoto^ il quale tutto inlero, a cura e mia e

dello spesso citato con lode signor Girolamo Zelli la-

cobuzzi patrizio viterbese, diligentemente copiato, sarà

quando che sia dato alla luce.

)ì Raynerius viteibiensis episcopus dilecto filio M.

viterbicnsi potestati salutern et benedictionem. [Sup-

pongo con M. podestà intendersi il Mosca di Firenze,

podestà di Viterbo, ricordato dal Bussi pag. 385, alVa.

1218, piuttosto 1820, se non è il Malabraca o il

Milanzolo del 1225, citato ivi).

)) Si laici viterbienses saltem Deo redderent que

sunt Dei, nam forte a tributo Cesaris sunt immunes,

ex eo quod ad patrimonìum beati Petri spectare di-

cuntur [scriveva dunque Ranieri in un tempo, in cui

Vimperator Federico II lasciava pacificamente al papa

la signoria di Viterbo), et ecclesia mitius agere con-

suevit cum suis subditis, quam principes seculares,

non esset mirum si ad episcopum et clericos suos

interdum prò suis nccessitatibus recursum haberent,

licet redditus ecclesiastici ad captivorum redemptio-

nem et pauperum alimoniam
,
preter victum cleri-

corum sint solummodo deputati; sed qua fronte sub-

sidium ab eis et eorum servientibus postulent igno-

ramus. Servientes eorum intelligimus proximiores

consanguineos cum quibus morantur , cum eorum

ecclesie de quibus loquuntur nuUas possessiones ha-

beant. [Pare che allora molli vescovi, tra'' quali esso

Ranieri, dimorassero co^ parenti loro, e che godessero

de' beni delle chiese co' vescovi, il qual godimento qui

lo scrivente nega), sicut ecclesie multarum civitatum

que in numerositate populi et temporalibus divitiis

a Viterbio magnopere supcrantur. [Sì noti Vimpor-
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lanza della c'Ulà no-tlra a quel tempo. Ciò aggiunge

fede a ciò che scrive alV ann. 1224 il de la Tuccia

[lesto di Francesco d'Andrea)- Erano in Viterbo circa

LX milia persone intra grandi e piccoli, tra li quali

erano XVIII [altri lesti dicon XX milia da difender

loro persone). Ecce si requiras inter ceteras terraai

nostre nativitatis, qua bis, imo ter tantum, [due o

tre volle laute) Viterbium est maior [Che paese era

dunque la patria di questo Ranieri? Certo un paese

vicino, e nolo al podestà, e tuttavia una città episco-

pale assai splendida, come s'intenderà tra poco. Era

Toscanella? Era Corneto? Era Civitavecchia? Lo vedre-

mo or ora), invenies in episcopali ecclesia ipsius XLII

canonicos [nota bene) suffìcienter habentes necessaria

vitae; in episcopatu aulem viterbiensi sunt tres vel

quatuor [nota egualmente) qui nec homines surit fìec

oves vel boves, possunt vero recte dici bubones qui

cucumbis [sic) succinunt, et cucubae [V. Papia e il

Glossario. Intende le civette o coccoveggie) organant

eis, et dicunt viterbienses, ecce episcopatus et epi-

scopus nostei', qui nec boves habet nec oves nec alia

pecora campi, sicut Pilatus iudex de Christo dicebat:

Ecce rex noster. Novit enim ille quem nullum latet

secretum
, quod totum frumentum a viterbiensibus

hoc anno prò decimis datum, venditum fuit prò XXII

libris, quas solvimus quibusdam debitoribus nostris

[doveva scrivere creditoribus), nec ob aliud absentes

sumus a dieta terra ( dunque non vi lisiedeva ; ma
era di stanza a a Toscanella o a Corneto o a Civi-

tavecchia , che si raccoglie da questo manoscritto

essergli stale concaltedrcdi), nisi quia nichìl inde ha-

bemus unde vivamus. Erubescimus inde nimium et

G.A.T.CXXXiV. 7
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miramuv plurimum, quod biteibìenses magis ex hoc

non ei'iibescant, cUm periniserint praedecessoi'i nostro

qui episcopaleni titulum recepeiat (« quel Giovanni

cardinale di san Clemente che fa in verità il primo

vescovo di Viterbo , creato da Celestino ìli , ciocché

mule a proposito impwjnarono fin qui i viterbesi), quod

ita ditarent eum et successores ipsius, quatenus quo-

libet festo pascali XÌI milites facere posset {nota uso).

Quid ci fecerunt ignoramus, sed scimus quod sic no-

bis fecerunt, nt ab omnibus qui eorum malitiam non

cognoscunt prò nichilo reputamur, quoniam paup«r

quantumcùmque sciens, dispicitur etiam a próximis

suis. utinam ex quo in nullo episcopum verbo re-

cognoscunt, uwde totus alius episcopalus nos vilis-

simos habet, illam miseram ECCLESIAM DE PA-

LENTIANA [ecco il dono del quale parla il numero

precedente), non amplius desolarent, sed restituerent

ei possessiones quas nequiter abstulerunt! Veruin

cum taìn nos quam dicti clerici desideraverimus et

desideremus quod fueris et sis potestas, nedum vi-

terbiénsiu'm, sed in toto episcopatu, et fide cum la-

boremus ad augmentum tui honoris,discretionem tuam

rogamtìs quatinus memoratis clericis tales vos exhi-

beri curetis, satisfaciéndum (sic, ma forse d-ee leggersi

satisfacierido) votis ipsorum , ut exinde tibi gratias

referamus, et eorum dilec'tio erga tuam behivolen-

tiani crescat.

18 Nello slesso Regestum.

» Rainerius viterbiensis episcopus dilecto tìlio

priori de Palenzana [probabilmente Andrea prioi-e ,

di cui daremo qui un altra memoria). Solus Christus

in iudicio erit accusator et iudex, ut ipse testatur,
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Cum sederit fiìius homìnis in sede maiesfalis suac eie.

(sic), et alibi: Pater non indicai qnemqnam, sed omne

indicinm dedil fUio: nec sibi con traci icit cum snbse-

quenter subiungit: Vos secnndnm carnem indie atis.

Eqo non iudico quemquam, et si iudico ego^ iudicium

menni veruni est. Ergo negai se nequiter sicut ho-

mines faciunt iudicare. Noquam igitiir est illud ili-

ci icium aemulorum , et aufertur iufliciuin filio sibi

datum a patre iuribiLS et non iiiribus indicando. Li-

«ot enirn potentia naturaliter sapientiam precedat

,

in iudiciis tamen debet sapientia potentiam preve-

nire, subsequi autem potentia in contumaciam iuste

, sententie parere nolentis. Vix credere possiim, quod

eos (/. eis) veritatem evangelico et apostolico lucis

obscuritatem dilucidans veteris testamenti , de me
vel aliquo alio male loquatur (/. loquantur). Certuni

est enim quod omnes clerici et laici compatres mei

{qui compatres vuol dire evidenlemenle compatriottiy

e siccome si comprende che parla di Toscanclla, cosi

Toscanella dovrebbe essere stata la sua patria, e pro-

babilmente la sua residenza abituale) bene noverunt

et ipsimet profitentur, non mea culpa, sed sua, tem-

poralium rerum egenum et pauperem esse , ac a

Saturnino ej)iscopo
(
questo vescovo Saturnino s'im-

para da un'' altra lettera del manoscritto che gli fu

sostituito per una ignorata cagione, appunto in To-

scanella) quatuor annis redditibus spoliatum. Quo-

modo ergo igitur simulo aegritudinem cum pau-

pertate , cum haec, stultitiam , amorem , proritum

{sic) et tussim, nemo possit quantumcumque calli-

dus occultare? An ego non credidi quod dominus

Alebrandus {di quale Alebrando od Ildebrando par-
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la? Pare un qualche cardinale, di cui qui non cerco)

ìvei'it ad balnea puleolana propter infìrmitatem quam

patiebatur? An similiter non credidi quod esset rc-

ctus timens Deum et recedens a malo? Aut (/. At)

ipse omnibus viribus suis nititur me inducere ut

dicam quae nunquam dixi et contraria bonis quae

de ipso dicere solebam. Nolui et nolo adhuc pre-

venire tempus quousque revelentur abscondita te-

nebrarum , et tunc sciam quod dicere debeam vel

silere, scriptum mente tenens quod octava sinodus

dicit : Non soìum die reus est qui falsum de aliquo

proferì, sed cliam is qui aurem cito criminibus prae-

bel. Ego vero causam non babeo malcdicendi de do-

mino papa vel aliquibus cardinalibus ; imo semper

benedixi de eis prò posse, sicut etiam scripta mea

declarant propter que forte , vel ut multi asserimt

sine forte ,
quidam me hoderunt [sic). Certe si in

multis gravissimis culpabilis essem , lingue tantum

plurium coherceri [sic) non possunt, quin dicant hoc

mibi ex maxima invidia provenire. Deterius ergo

faciunt qui taliter de me intonant quam sibi. Do-

ctores enim ecclesie debent coruscare miraculis, do-

ctrinis pluere, ac minis talibus intonare que pre-

missis concordent. Non bene consonai ei quidam

cappellanus suus qui probabat in faciem Rainerii

canònici s. Laurentii, quod recideram in fortiorem

aegritudinem
,
quam quondam habebam , sicut per

duos nunctios se dixerat explorasse ( era egli slato

pazzo, curato come pazzo)? De XL vero libris, unde

alius cardinalis est, sicut placuit sibi, locutus, auda-

cter dicas quod nec a diabolo nec ab homine fuit

unquam maius mendacium dictum. Negare tamen
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non debeo quoniam reeeperim XL libras et Jimi-

(liain a quibusdam clei'icis tiiscanensibus, antequam

videreni facieni domini papae ( dee Irallarsi di 4-0

lire e mezzo percelle conlra quello che si credeva il

dirillo, essendo la mensa sotto V amministrazione di

Saturnino). Alios clericos qui noluei'unt solvere pe-

cuniam impositam sibi excommunicavi , sed dictus'

domnus Alebiandus ipse absolvit. Ego postmodum
ab incepta collcclionc quievi. Tu autem sic facias,

ut si bonum auditoiem habere potes qui me non

boderit sed diligat equitatem, accipe ipsum.Sin autem

facias aliquibus discretis viris, pula dominis peru-

seino vel tudertino episcopis, dictam causam com^
mitti; non enim tantum est sub bominibus bi (sic,

ed è poi cancellalo, ma dee dire bis) litigare qui

sicut vides me sine causa boderunt tanquam serpen-

tem, et questionem in meum gravamen faciunt, ubi

nulla quaestio est, nodum in scirpo querentes, qui

non sic me devorabunt, ut putant. Tu ergo non ti-

meas a facic ipsorum quia dominus erit nobiscum, si

Deus iustitiam diligit, sicut ego cum ceteris fidelibus

credo [Così la lettera. Si vede dunque che il priore

di Palentiana era un uomo di fiducia mandato da

Ranieri a Roma per suo procuratore).

E ivi. Dietro la pergamena. Correzione di luogo

incerto, che dovrebbe cadere dopo le parole se dixe-

rat explorasse.

« Nec buie eoncordavit archipresbiter suus de

Vico dominus meus [manca nam, o simile) dixit quod
ipse fortiter restiterat in faciem Guidocti archipre-

sbiteri sancti Lamentìi coram domno papa; incre-

puerat et eum nirnis, quod erat inbobediens meo... ».
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19 Di nuovo, dalVarchivio del duomo, in perga-

mena delVa. 1219, che aggiungo qui, opportunamente

anche a qualche dilucidazione del precedente docu-

mento.

In nomine domini amen. Cum ego Andreas prior

s. Mariae de Palentiana [lo stesso secondo ogni appa-

renza che il precedenlemenle nominalo) receperim

mandatum tam viva voce, quam etiam litteris, a do-

nmo Rainerio vitcrbiensi episcopo, ut causam quae

vertitur inter piesbiterum Martinum ex una parte, et

paiTochianos sancii Egidii super electione de eodem

facta, item inter presbiteruin et canonicos s. Lau-

rentii ex una parte , et dictos parrochianos sujjer

electione clericorum ipsius ecclesiae, canonico fine

tenninarem; et cum mandatis dicti episcopi parere

voluerim, quidam ex parrochianis, meo iudicio con-

templo, remola serra ab hostio ecclesie, violenler

ecclesiam intrarunt, et questione pendente, ac etiam

me irrequisito
,
quendam intruserunt , unde habito

Consilio et deliberatione, tam violatores, quam etiam

sacerdoteni intrusum, auctoritate domni episcopi qua

fungor, excommunicationis sententia suppone. Quam
sententiam per manum magistri lobannis notarii pre-

cipio roborari, qui presens in claustro sancii Lau-

rentii Viterbii.... cono [archidiacono?) sancle Marie

in Cella. Thome Buse [sic). lacobo .... Anno do-

mini min.... [MXCCXXIX).. or. [Honorio] pp. Ili,

die Vili, intrante iunio. Indictione VII. Ego lohan-

nes...,. notarius bis omnibus interfui , et ut supra

legitur, mandalo dicti domni Andreae prioris s. Ma-

rie in Palentiana scripsi et publicavi ».
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20. Jìcilh cronaca di Nicolo della Tuccia^ secondo

il mss. di Montefiascoìie. (Conf. Opuscolo mio: Guerra

(li Federico II, sotto Viterbo. Giorn. Arcad. t. GXX,

p. 160 sq. , che appena differisce in poche parole

dal testo qui addotto). « Già si erano partiti assai

cittadini da Viterbo, tra' quali furono dui principali,

e questi adunorno altri cittadini viterbesi, e fecero

consiglio a Todi; e dissero M. Federico si dovesse

intromettere coll'imperatore acciò si pacificasse con

Viterbo, e che li volesse far bolla della commissio-

ne, e che li perdonasse ogni cosa, che secondo que-

sto tutto il popolo si sarebbe dato a lui senza com-

battere. Queste cose ordinorno detti cittadini da loro

medesimi senza haver volontà di pace. M. Federico

andò airimperator esponendoli sì fatta ambasciata,

e li piacque assai perchè haveva per volontà haver

Viterbo, e fé una bolla pienissima di remissione, e

suggellolla col piombo, e così il detto Fedeiico tornò